⁵⁷ De vocationibus religiosis discrete fovendis cf. *Const. et Reg. Coll. Germ.* (1552) IV § 2 (MP I 128); et *Avisi comm. a tutti d. Comp. ... Sem. Rom.* (1578) § 13; supra, mon. 15 I.

⁵⁸ Vide « *Avisi per li prefetti de congregazioni del Sem.* » (1578) § 6; supra, mon. 15 XII.

⁵⁹ Vide inferius, in ordinationibus Patris Visitoris pro Sem. Rom. datis.

di sustentar le congregationi, perché veramente si cava gran frutto di quelle et son grande mezzo per sustentar la buona disciplina dil Seminario.

Vi è anche nel Seminario grande causa di varii disordini et anche scandali l'esser admissi et tratenutti alcuni convittori per favore⁶⁰; i quali fanno danno ad'altri et con parole et col'esempio, né si possono sottometer ala disciplina et si vanno lamentando et mormorando etiam con lettere contra i superiori; et per far la sua buona, dicono quello che non è; et alcuni anche si ricevano per favore di poqua età et hanno bisogno di baglie. Essendo questo tanta cosa da proveder, io non so trovar rimedio, perché a cardinale et simili personaggi che fanno instantia, par che non si possa neghar. Si potria forse usar mancho facilità nel accettar simili persone. Si potria anche d'ordine di V. P. prohibir almancho ai nostri che non s'impacciassero, et lassiasero la cura et servar l'ordini nel accettar al Rettore, che sa quello che conviene. Et lo dico perché alcuni dei nostri padri d'authorità col suo favor o authorità fanno accettar o ritener alcuni che converria per ogni modo o non gl'accettar o licenziargli. [70v]

Mi par si dovria anche far provisione al ardir grande che hanno pigliato li convittori doppo che successe il caso dil ministro morto^{60*}, et un altro adesso quando un convittore ferì molto male un altro. Et dicono che nel Seminario si pò sicuramente amazzar uno, essendo che i padri a quelli che lo fanno, gli aprono le porte et lo mettono en sicuro; et che non vi è miglior modo per uno amazzar l'inimico che entrar en Seminario per farlo a suo salvo. Ho dato ordine al Rettore che parli con Monsignore Illustrissimo Vicario^{60**} accioché dia rimedio, ma che non si metta niente en essecutione senza prima rifferir ala P. V., et far quanto Lei ordinarà. Et forse questo seria bono, che il proveditore havesse ordine di S. Signoria Illustrissima che quando nel Seminario intervenisse simil caso, lui pigliasse la chiave dela porta finché havessi altro ordine da Lei.

Un altro disordine vi è dal canto dei nostri, et è che i ripetitori stanno en più riputatione; et hormai si dicce che esser prefetto di camera è da casuiste o da persone da poquo et che non sono per altro; et di questo se n'accorgono già l'convittori;

⁶⁰ Cf. CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) I 2; MP II 873-74.

^{60*} Stephanus Ferrari, italus, minister Seminarii, occisus est anno 1577 a quodam convictore; de hoc tristi casu cf. SACCHINUS, *Historia ... P.* IV lib. V n. 24.

^{60**} Iacobus Savelli († 1587), cardinalis; cf. MP II 1013.

dil che nasce non gli havrà quel rispetto et riverenza che converrebbe; et si è dato occasione quest'anno, perché nele camere non si mettevano sino dei fratelli casuiste. Adesso si sono fatti prefetti alcuni etiam theologi, et si vedde che va molto meglio et con più quiete il guoverno; et è bene che a tutti toqui questa mortificatione, che è ben buona.

Hor quanto ali studii, si bene non si manca deli soliti [71r] essercitii litterarii di lettioni, repetitioni, compositioni et dispute, vanno niente di mancho freddamente et non con quel fervore che prima era. Dil che penso possa esser causa il haver alcuni dei nostri per il passato la mira tutta al'adgiutto spirituale deli scholari et pocho curarsi dil profitto nele lettere. Per non haver i prefetti quella sollicitudine necessaria per svegliar la gioventù, parte anche credo sia venutto per accettar alcuni, anzi molti, troppo piccoli, i quali imparano per forza et stanno assai prima che comparisca il frutto che hanno fatto. Alcuni etiam di età matura et che non hanno ingenio per imparar. Et finalmente il non far diligenza alcuna, né scelta nel accettar l'scholari di quelli dei quali si possa sperar buona riuscita nele lettere. Si è dato rimedio quanto fu possibile. Serà prefetto deli studii il padre Aloisio⁶¹, quale ha buone lettere universalmente, et ha già cominciato et si comincia a vedder più fervor neli studii. Et ho lassiato alcuni ordini che mi parse potriano adgiutar, come la P. V. vedderà.

Dei preti si tiene assai buona cura. Solo mi parse d'avisar al Rettore dessi relatione dela sufficiencia poqua d'alcuni et pocha speranza di riuscir con frutto nele lettere, et si seria meglio fargli studiar i casi di conscientia, perché dippoi S. S. Illustrissima non dessi la colpa ala Compagnia. Et lo ha fatto et si seguitarà l'ordine che ha dato.

Et non m'occorrendo altro di che avisar la P. V., humilmente domando la sua santa benedittione.

Di Roma 12 di settembre 1578.

Sebastiano Morales

B - Ordini lasciati in Seminario

Si facci un libro dove si scrivino gl'ordini che si danno da N. P. et separatamente gl'ordini della visita; et in un altro si noteranno gl'ordini del Seminario revisti ultimamente et le con-

⁶¹ A. Odescalchi S. I.; v. supra, adn. 48.

suetudini del Seminario⁶² accioché conforme a quelli si governi ...

I preti non entreranno nelle comedie o tragedie, almeno vestiti dal soldati o donne o altri personaggi indecenti al stato loro, et si farà che questo venghi ordinato da Monsignor Ill.mo.

Ogn'anno si farà diligenza per intender quelli che non sono per andare più avanti nelle lettere o sono totalmente inetti a quelle et se riferirà a Monsignor Ill.mo.

Si usi diligenza in non accettar o ritener quelli che non sono per far frutto nelli costumi o nelle lettere; et da adesso si metta in questo gran studio, così nelli preti come nelli convittori.

Quelli che difendono conclusioni in Seminario, volendo fare banchetto, si procuri d'indurli a farlo fuor del Seminario. Ma quando alcuno volesse farlo dentro, veda il Rettore quali vuole invitare, et che non spenda più di diece o dodeci scudi, et che il numero dell'invitati non passi 24, delli quali sieno della Compagnia quanto meno si potrà. [73v]

Le congregationi, tanto de preti quanto de convittori, si agiusteranno conforme alle regole adesso reviste⁶³, et se parerà che li preti possino far alcuna cosa di più, non si farà senz'approbatione del provinciale.

Nei libri delle congregationi non si notino più quelli che entrano nella Compagnia⁶⁴, ma basterà tener il catalogo dei nomi secondo l'usanza; et si procuri con bel modo far un libro de novo, dove non sieno notati nel modo detto quelli che sono entrati.

Le congregationi haveranno solo una volta l'anno recreatione di più che gl'altri nell'andare a mangiare a vignie etc., et così anderanno due altre volte tutti in commune, al modo che solevano andare prima le camerate, tanto quelli che sono delle congregationi come gl'altri.

Si levi da tutte le congregationi quell'usanza d'andare a pigliare la meditatione; et basterà, quando si congregaranno, leggere alcuno libro spirituale, secondo che resta ordinato nelle regole per la meditatione⁶⁵.

Sarà un solo prefetto de studii; et quando sarà necessario, uno l'agiuterà nelli studii di humanità quanto gli sarà commesso.

Quando si pigliano libri dei scolari, se sono emendabili, se li restituiscino subito d'esser emendati; et quando non convie-

⁶² Vide *Libro delle regole* (Arch. Sem. Rom., cod. AL-6); cf. MP II 55*.

⁶³ Vide *Sodalitatis B. M. V. convictorum Sem. Rom. leges et instituta* (1574); supra, mon. 21.

⁶⁴ Cf. supra, adn. 57.

⁶⁵ Vide reg. 9 congregationis; supra, mon. 21.

ne tenerli, per esser contra la pietà christiana et buoni costumi, li manderanno fuori del Seminario. [74r]

Si procuri che le prediche che si fanno in rifettorio dalli preti, si faccino con più frutto et edificatione, facendo essercitar solo quelli che daranno qualche speranza di riuscire almeno mediocrementemente.

Si facci qualche diligenza accioché li convittori imparino buone creanze; et siino avisati li prefetti delle camere che attendino anche a questo; né se li faccino fare mortificationi proprie de religiosi.

I nostri quando vanno fuori, non vadino accompagnati da scolari, se già non si potesse fare altrimenti, et all' hora siino scolari maturi et di età.

Si tenghi conto con quelli che o per indispositione o per aversione naturale non mangiano l'ordinario, dandosegli altro.

Non si usino contrachiavi per vedere le scantie dei scolari, ma quando giudicarà il superiore convenire di vederle, lo potrà fare.

Alla tavola ordinaria de convittori, si potrà dare la benedittione breve.

Li convittori scoperanno le camere secondo l'usanza, ma scopare i necessari et portare l'immonditie, si farà fare de servitori.

Si lascino tutti in piena libertà quant'al confessarsi più spesso di quello che è l'ordine del Seminario⁶⁶; et in questo sieno avvertiti i confessori. [74v]

Si comunicarà con Monsignor Ill.mo il modo d'eseguire quanto ordina il concilio tridentino et i statuti loro, dell'imparare i preti il computo ecclesiastico, il modo d'amministrare i sacramenti, le ceremonie⁶⁷.

Si proponga al medesimo di dar rimedio per quelli che fanno insulti notabili nel Seminario come ferire etc.; et si riferisca a N. P. quello che lui ha ordinato, prima di eseguirlo.

Con la prima commodità di qualche avanzo, si metterà in ordine la libreria con far le sue scantie, in modo che si possino mutare quando bisognasse et provisione de libri; et per adesso si comprino alcuni libri spirituali a soffitentia... [75r] ...

I preti haveranno tutti una tela per circondare intorno al suo letto quando si vanno a dormire.

Dalla congregatione de preti piccoli si levarà quell'usanza

⁶⁶ Vide § 5 *Reg. comm. Sem. Rom.* (1573); supra, mon. 13.

⁶⁷ Cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) IV § 6; supra, mon. 14.

di fare insieme la disciplina ogni sabbato; et si lascierà questo alla divotione di ciascuno in particolare et al parere del confessore.

Si levarà anche quell'altra di congregarsi una volta il mese senz'il padre; né si dia loro maggior obbligo che hanno di dire ogni giorno l'officio della Madonna⁶⁸.

Si consegnerà un loco più decente per la congregatione de preti grandi.

Si levarà della congregatione de convittori grandi quel libro dove si scrivono le meditationi che soleva dare il padre il sabbato, et l'altro dove si notano le historie delle prefetture.

Sebastiano Morales

⁶⁸ De recitatione officii parvi B. M. V. cf. *Sodalitatis B. M. V. ... leges* (1574) § 5; supra, mon. 21.

42

P. SEBASTIANUS MORALES S. I. VISITATOR¹
 ACTA VISITATIONIS PROVINCIAE MEDIOLANENSIS
 Anno 1580

TEXTUS: *Med.* 74, f. 44r-68v; scripta originalia a P. Visitatore subscripta. Ordinationum aliud exemplar habetur in eodem codice, f. 87r-88v et 93r-94v.

*Collegio di Brera*² ... [46r] ...

Delli studii questo ho da riferire alla P. V. Li maestri sono a mio giuditio sufficienti, et danno satisfattione; chi più chi manco. Solo del P. Rosignuolo³ et del P. Viottino⁴ non si ha

¹ De S. Morales S. I. cf. supra, mon. 41 adn. 1.

² De collegio mediolanensi, « Brera » dicto, cf. SCADUTO, *Storia* ... IV 433-36.

³ Bernardinus Rossignoli S. I. (1546-1613), italus pedemontanus; qui postea diversis Italiae provinciis praefuit; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 130.

⁴ Bernardinus Viottini S. I. (1537-1580), italus; cf. *ib.* ... 155.

piena sodisfattione. Et quanto al P. Rosignuolo è la causa perché, se bene [46v] nel leggere lo fa assai bene, nelle dispute però, per non havere la prontezza necessaria, massime nel rispondere et satisfare all'argomento, non satisfa. L'ho levato da varie occupationi che haveva, di confessare in chiesa et haver cura della congregatione. Et si pensa che se studiarà, satisfarà meglio. Il P. Viottino è anche sufficiente et legge la sua lettione di casi fondatamente. Ma per essere tardo et non così agratiato nel leggere, non satisfa a pieno. Tutti gli altri satisfanno bene. Et vi è assai numero di scholari, cioè 500.

Nel governo delli studii erano questi disordini: Non vi era la perfetta subordinatione al prefetto, et alcuni maestri si pigliavano troppo autorità in accettare scholari, legger i libri et fare gl'essercitii che gli piaceva. Et perché questo collegio, havendo il medesimo numero di schole che ha il Romano in tutte le facultà, et lo può seguitare, mi parse che si rimediava a questa confusione con lasciar ordine: si seguiti l'ordine che si tiene nel Collegio Romano⁵ finché altro non ordina la P. V. Quali ho fatto venire da Roma et così si è cominciato a praticare. Et tutti restano sodisfatti.

Li nostri scholari della Compagnia erano assai impediti [47r] delli studii, et perciò non facevano quel frutto nelle lettere che potevano fare et che si pretende. Et la causa è perché si fanno sacerdoti subito finito il corso, et confessano in chiesa le dominiche et feste. Et anche li maestri si occupavano in questo. Il che si è fatto per supplire al concorso che si è cominciato a inviare alla chiesa, et per l'inclinazione di Mons. Ill.mo⁶ che ha mostrato in questa parte. Ho lasciato ordine si faccia come si fa in Roma di non ordinare quelli che hanno da continuare gli studii della teologia sino al terzo anno; et che gli scholari non sieno ordinariamente occupati in confessare alla chiesa. Et ho messo un confessore di più, di modo che essendo due quali attenderanno alla chiesa et a confessare gli scholari, restarà la chiesa servita quanto sopportano le occupationi del collegio et sgravati li scholari et maestri.

Si lasciavano anche continuare gli studii di filosofia et teologia tutti, et alcuni con pochissimo frutto, anzi perdimento di

⁵ Sunt tres tractatus: *De studiis hum. litt.*, *De artium lib. studiis et De s. theol. studiis*; de quibus cf. supra, mon. 41 adn. 7.

⁶ S. Carolus Borromeo (1538-1584), cardinalis, ab anno 1564 archiepiscopus mediolanensis; de eius necessitudine cum S. I. cf. SCADUTO, *Storia* ... III 480-88.

tempo. Al che si è rimediato nel modo che si fa in Collegio Romano⁷.

Si è rimesso quell'ordine che soleva essere di non accettare scolari oltra un numero certo, al quale poteva attendere il maestro con frutto delli scolari. Et si son ripiene tanto le schuole che non si può attendere, et si lamentano li maestri et non fanno quel frutto [47v] che si soleva fare. Et perciò è scaduto assai il credito delle schuole. Si vedrà se è possibile ridurlo⁸.

Non si servono li maestri, nel castigare, di correttore, et già nella visita passata del P. Vinck⁹, di buona memoria, fu ordinato, si trovasse un correttore conforme alle Constitutioni¹⁰. Et dicono che non è possibile introdur questo¹¹. Se si ha da continuare, bisognerà che la P. V. dia licenza, come già gli ho scritto. Levai bene un abuso che vi era, che li maestri davano delli schiaffi et tiravano l'orecchie ai putti.

Vi è anche stato per conto del seminario qualche disturbo, perché quelli che lo governano¹², pare che vogliano fare, nel mandare gli scolari alle schuole, et passarli ad altre maggiori, contra quello che giudicano li maestri; quasi si deve credere che possono dare in questo più saldo giuditio per la continua esperienza. Et questo si suol fare doppo che i nostri hanno lasciato il seminario. Ho parlato con Monsignore Fontana¹³, quale ha la cura di quel luogo, et proposto gl'inconvenienti acciòché se non faranno quel frutto che desidera Monsignore, non si dia la colpa ai nostri; et del resto non si mancherà di agiutarli nel modo che gli piacerà. Lui mi disse di voler ordinare si faccia come si era solito.

⁷ De ineptis a studiis superioribus removendis cf. reg. 55 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

⁸ In Collegio Romano P. Visitor constituit ne plus quam sexaginta admitterentur in quavis classe; v. supra, mon. 41 I-B.

⁹ Antonius Vinck S. I. (1519-1576; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 154); qui post congregationem generalem tertiam (1573) visitavit provinciam mediolanensem; cf. SACCHINUS, *Historia ...* P. IV lib. IV n. 76-77 p. 111.

¹⁰ Cf. *Constit.* P. IV c. 16 § 5; MP I 311 313.

¹¹ De correctore cf. petitionem congregationis provinciae mediolanensis (1572); supra, mon. 28-B § 5.

¹² Seminarium mediolanense, anno 1564 erectum (v. *Statuta Sem. Mediol.* — 1564-65; MP II 408-10) usque ad annum 1579 patres S. I. moderati sunt. Eo anno S. Carolus Borromeo illius curam sacerdotibus saecularibus («oblato» dictis) commisit; cf. RIMOLDI, *I documenti ...* 11 adn. 8.

¹³ Ioannes Fontana († 1611), italus mutinensis, annis 1576-90 archipresbyter basilicae mediolanensis; postea episcopus ferrariensis; cf. GULIK-EUBEL III 212; et C. BASCAPE, *Vita et opere di Carlo arcivescovo di Milano ...* (Milano 1965) 487 930 1009 et passim.

Trovai il rettore del collegio della Madonna de convittori¹⁴, quali vengono alle nostre schuole et si sono sempre [48r] confessati dai nostri, un poco alienato da nostri, et li nostri anche mal satisfatti et con poco gusto di quel collegio. Et la causa è stata per essere il rettore troppo zeloso che non si facciano religiosi; et alcuni nostri poco prudenti nel conversare et parlare con li giovani. Era anche causa che solevano havere troppo intrinsechezza in collegio andando là alla sua congregatione et restando là il confessore a dormire. Al che havea provisto il P. Adorno¹⁵, et si sono ritirati li nostri. Il rettore mi fa istanza si torni a quella solita intrinsechezza. Ma mi pare che si stia così meglio. Basta che non si mancherà di agiutare il collegio et nel confessarli et nelle lettere.

Li scholari nei costumi sono ben agiutati. Erano tre congregationi¹⁶ oltre l'academia. Le quali tutte le domeniche et feste intiere si occupavano in cantare l'offitio et altri essercitii spirituali. Et in questo anche erano occupati dei nostri o maestri o scholari. Questo mi parve eccesso per scholari et di notevole impedimento al profitto nelle lettere. Et si sono ridotte a due come in Roma¹⁷. Et fatto che gli essercitii doppo pranso fossero letterarii et insieme utili ai costumi christiani, et moderato il cantare. Si sono anche levate alcune cose dalli suoi ordini, ne' quali erano etiam alcune cose delle Constitutioni et secondo l'ordine del governo della Compagnia. Et fra gli altri [48v] ordini, vi era questo che fusse protettore delle congregationi Monsignore Ilmo¹⁸. Et non mi par bene che ci mettiamo, essendo liberi, sotto servitù. Per adesso non mi parse di far altro che lasciar ordine s'avvertisca di non consentire si elegga più protettore ... [54r]

¹⁴ S. Carolus Borromeo non solum seminarii, sed etiam domus convictorum curam voluit Societati committere. Quae tamen a Societate non fuit admissa. Vide responsum Patris Polanco, diei 13 dec. 1572, Cardinali datum (MP III 522-23). In hunc sensum responsum est etiam petitioni congregationis provinciae mediolanensis, annis 1571 et 1572; v. MP III 42 § 13, et supra, mon. 28-B § 3.

¹⁵ Franciscus Adorno S. I. (1532-1586), praepositus provinciae mediolanensis (1567-70 et 1573-78); cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 2.

¹⁶ Congregationes B. M. V.; de quibus cf. supra, mon. 21-22 et passim.

¹⁷ Vide relationes Patris Visitoris de congregationibus marianis, in domibus romanis constitutis; supra mon. 41 I-III.

¹⁸ S. Carolus Borromeo archiepiscopus.

*Ordini lasciati dal P. Sebastiano Morales visitatore
al collegio di Brera l'anno 1580 del mese di genaro ... [54v] ...*

Studi

Essendo questo collegio nel numero et qualità delle schuole simile al Romano, si servarà (finché non vi è altro ordine di N. P.) quanto alli essercitii, qualità delle lettioni in ciascheduna schola, essamini et vacanze, l'ordine del Collegio Romano, come si lascia in scritto, levate solo quelle cose che restano notate¹⁹.

Li nostri scholari di filosofia, ovvero theologia non sieno ordinariamente impediti dalli studii con le confessioni della chiesa o prediche.

Non si faranno ordinare quelli che hanno da continuare gli studii sino al fine del 3° anno o principio del 4° di teologia.

Si farà al fine della introduzione o almeno al fine della logica essamine delli nostri et quelli che si vedrà che [55r] non fanno frutto, si faranno studiare casi di coscienza²⁰.

Sieno sempre alcuni de nostri che attendano alla lingua greca et hebraica et alla matematica. Et per questo si faccia qualche essercitio nell' hora più commoda.

Nella chiesa non si dovriano diffender conclusioni se non da quelli che sono per riuscire con la debita riputatione.

Due volte il mese si congregarano insieme tutti li maestri della lingua latina insieme col prefetto, et quelli di filosofia et quelli di theologia una volta il mese per trattar quello che occorrerà appartenente al buon progresso delli studii et profitto de' scholari nella sua facultà.

Sarà bene con ogni destrezza possibile fare che il numero de scholari nelle schuole della lingua latina non passi di 60 fino a 70²¹, perché veramente è gravezza intolerabile de' maestri, et gli scholari non possono far frutto, come l'esperienza mostra.

S'avvertisca però che alli scholari del seminario et dei collegii della Madonna et de' svizzeri non si può mancare^{21*}.

Li scholari delle congregazioni si spediscono la mattina a tempo che possano andare alla predica. Et le feste doppo disnare s'occupino in qualche essercitio litterario. Perché non è conforme alla professione loro [55v] occuparsi tutte le feste et domeniche, matina et sera, in essercitii spirituali et canti.

¹⁹ Vide supra, adn. 5.

²⁰ Vide supra, adn. 7.

²¹ Vide supra, adn. 8.

^{21*} De seminariis mediolanensibus cf. SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...*

Si veda pure di trovare un correttore per castigare li scolari conforme alle Constitutioni²², o si habbia licenza da N. P. che lo possano fare li maestri. Et per ogni modo si astengano li maestri di tirare le orecchie o capelli ai putti ... [56r]

*Visita del collegio di Turino*²³ ... [61r]

Le schole hanno bisogno di rimedio. Non si legge il greco, come è obligo, perché espressamente nella donatione che fece S. A.²⁴ di ducento scudi d'entrata perpetua, vuole che si legga. Né manco vedo rimedio per quest'anno. Si farà che almanco si leggano i principii.

Li due mastri della grammatica sono deboli et nella scienza et nel modo d'insegnare, oltra che uno è novitio del secondo anno. Et quello della retorica, se bene è dotto, non legge a utilità ne si sa accommodare alla debolezza et capacità dei scolari, leggendo troppo alto. Et come è commune disordine de' nostri mastri, desidero di provvedere, perché mi pare che sia obligo di coscienza et gli scolari perdono tempo et noi il credito. Ma gli vedo mal rimedio per adesso, non vi essendo chi mettere in suo loco. La causa di esser venuti a questa stretta, è stata perché quest'anno non si è fornito corso, per li disturbi dell'anno della peste. Et non si lasciarono alcuni scolari nella retorica per fondarsi. Adesso si finirà il terzo corso nel quale vi sono buoni soggetti, i quali potranno succedere.

Vi è questa confusione: in una schola si legge la grammatica del P. Ledesma²⁵, in un'altra quella [61v] del P. Emanuele²⁶. Et finalmente ogn'uno insegna come gli piace. Et il peggio è che l'hanno fatta stampare qui et bisognerà seguitare per un pezzo. Vedrò, col parere di quelli che se n'intendono et hanno pratica, di dar qualche ordine conforme a quello che si serva in Roma, finché la P. V. mandi un ordine quale s'habbia da seguitare, come mi par necessario, per esser essercitio così importante nella Compagnia, et dal quale pende tanto bene, et per il quale si sono mosse le persone a fondare i collegii.

²² Vide supra, adn. 10 et 11.

²³ De exordio collegii taurinensis, anno 1567 fundati, cf. SACCHINUS, *Historia* ... P. III lib. III n. 113-18.

²⁴ Emmanuel Philibertus dux Sabaudiae; cf. MP III 476.

²⁵ De grammatica latina Patris Ledesma v. iudicium minus favorevole Patris Perpinyà; MP II 659.

²⁶ De grammatica latina E. Alvares S. I. cf. *ib.* adn. 5 et passim etiam in MP III et IV.